
黒島美奈子
浜　矩子
佐高　信
松崎菊也

及川健二

四方田犬彦
本多勝一
石坂　啓

政治時評
経済私考
新・政経外科
無責任架空対談

『金曜日』で逢いましょう
　　中嶋元美さん
犬が王様を見て、何が悪い？

俺と写真
初めて老いった!?

それでもそれでもそれでも
金曜アンテナ
ジェンダー情報
きんようびのはらっぱで（情報欄）
読者会から
金曜日から
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9田中優子

風 速 計
戦争への道

孫の大学合格　喜びと不安
今さら軍拡競争？
ぼったくりＮＨＫ

122

194

232

271

53

4

【本】『地下鉄道』倉本さおり
『されど愛しきお妻様』伊藤氏貴
『イアブック「核軍縮・平和2015－17」』斉藤
円華
【映画】『スリー・ビルボード』境分万純
【音楽】近藤康太郎
【舞台】中村富美子
【本箱】山村清二（編集部）選

52

53

53

54

54

55

55

きんようぶん か

たとえば世界でいま
フランス／新空港反対運動が勝利
英国／日本が原発事業を全額保証
ジョージア／古式武術チダオバ

コリン・コバヤシ
福永正明
原田裕介

32

メディアは政権の監視強化を 国連「表現の自由」特別報告 37岡本有佳

ネットにも「スラップ訴訟」　IWJ岩上安身氏を〝狙った〞橋下徹氏 25山田厚史

シェアリングエコノミーとは？ 16編集部

全世界で社会問題化する「ウーバー」　 22浦田　誠

連載

人権活動も歌うことも、「自由」への道に繫がる
38

ぶれない・あきらめない・おそれない  朴金優綺

石丸次郎さん（アジアプレス）に聞く　北朝鮮木造船の〝正体〞
4人家族1年分の米購入を1回の漁収入で目指す漁民　　 46有田芳生

日本会議と密接な団体の集会を教育委員会が「後援」
学校教育に浸透する「モラロジー」　　 28本誌取材班

安倍首相が初めて認めた米艦艇と航空機の防護
集団的自衛権行使の判断は「自衛官」！？　　 12半田　滋

基地ある限り安全な日は来ない
止まらない！沖縄・米軍機事故　　 14写真・文　山城博明

東電元経営陣「強制起訴」刑事裁判、第２回公判
「巨大防潮堤の建設は可能だった」 26明石昇二郎

配達員の鈴木堅登さんに聞く
「ウーバーイーツ」で働いてみたけれど　 20市川はるみ

川上資人弁護士に聞く
全然「シェア」じゃない  問題大ありの「ライドシェア」　 18

故郷で日中韓のファンら祝う
朝鮮の民族詩人・尹東柱生誕１００周年　　 44成川　彩

性別適合手術保険適用案にかんする問題
トランスジェンダーとりまく〈歪な〉医療と法制度 30古怒田望人

ロヒンギャ　　戻りたい。戻らない。戻れない。
変わり果てた故郷、いまも瞳の奥に　　 34写真・文　武隈周防

光州抗争の跡地をめぐる旅
韓国現代史の暗部と生き続ける言葉 41金 香 清

妊娠ＳＯＳサイトに見る自己決定権の危機
63論争
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くらしの泉

こせがれ、農に生きる 宮治勇輔 56ＢＢＱが農業を救う連載

【年金】年金受給の繰上げ制度と繰下げ制度。損益分岐点を計算してみた 57稲毛由佳
新・買ってはいけない 沢木みずほ人気上昇中の「中華調味料」はかなり危ない食品でした 58249

「シェアリングエコノミー」
  その裏で起きていること


